ANAL. I. — Quant à l'abbaye de S. Bénigne, entr'autres bienfaits, [Lambert*] y annexa les églises, cimetières et petites abbayes de S. Amatre et des SS. Ferreol {70} et Forjeu, voisines l'une de l'autre, lesquelles relevoient de sa crosse épiscopale, pour en faire un prioré, qui dependit de ce celebre monastere, et qui servit de retraitte et d'hospice à l'abbé et aux religieux quand leurs affaires les obligeroient de venir à Langres... Cette union d'elles se fit par la soumission volontaire que Humbert ou Hymbert* de Vergy, archidiacre de Langres, en fit en faveur du S^t Patron de Dijon et de l'abbé Guillaume. L'acte est du 17 avril 1024, indiction 7, auquel soussignerent, outre l'evesque et l'archidiacre Hymbert, Eude ou Odo*, archidiacre, Brunon*, trésorier de l'Église, et trois doyens, dont le premier, nommé Thibault, estoit doyen de l'église de S^t Mammès. ANAL. II. — Abbatiolas sancti Amatoris et sanctorum Ferreoli et Ferrucii, sitas in suburbio Lingonensi, divo Benigno, ad usum monachorum transtulit [Lambertus], sub annum 1024, cum essent antea secularium seu canonicorum; assensum praebentibus Umberto archidiacono, Odone archidiacono, Brunone thesaurario, Theobaldo Lingonensi decano.

??

[Après le 13 juillet 1024]

??

L'empereur Henri fait don à Saint-Bénigne d'un sacramentaire que lui avait offert l'abbé Bern [de Reichenau].

A. Original perdu. a. Ann. O.S.B., IV, p. 413, d'après A.

Texte établi d'après a. Splendida terrarum lux Heinrich, gloria regum, / suscipe conscriptum
pura quem mente libellum / ultima servorum Bern* fert persona tuorum. / Qui, licet indignus, tibi
fidus semper alumnus, / obsequio pronus, devoto corde benignus, / dum viget atque valet, sano dum
corpore vivit. /*

??

[Entre le 13 juillet 1024 et le 3 mars 1033]

??

Après la mort de l'empereur Henri, son époux, l'impératrice Cunégonde fait don à Saint-Bénigne de deux livres d'or et de pierreries, destinées à l'exécution d'un calice et de sa patène.

I MENT.: *Chron. S.B.*, f° 53 v° (Bougaud, *S.B.*, p. 181). INDIQ.: Prost, *Trésor S.B.*, p. 165. — Chomton, p. 116. II MENT.: Obit. 2 et dérivés. V non. martii. Obiit Chunigundis imperatrix que majorem calicem fecit fieri, patenam quoque ex suo auro fecit fieri, ac lapides in utroque posuit.

Chunigundis* etiam imperatrix, uxor Henrici* Cesaris, pro requie anime predicti principis, dedit duas auri libras, insuper et omnes gemmas ipsius calicis cum patena, studuitque facere vas elegantissimum, ut per hoc memoria ipsius in hoc loco recolatur per evum.

??

{71}282

[Avant 1026]

??

Hugues, évêque d'Auxerre et comte de Chalon, avoué de Saint-Bénigne, fait don à l'abbaye d'un vase d'or pesant cinq livres et destiné à la fabrication d'un calice.

I MENT.: *Chron. S.B.*, f° 53 v° (Bougaud, *S.B.*, p. 181). INDIQ.: Pignot, I, p. 489. — Prost, *Trésor S.B.*, p. 165. — Chomton, p. 116. II MENT.: Obit. 2 et dérivés. II non. novembris. Depositio domini Hugonis, episcopi Autisiodorensis, qui dedit nobis cifum aureum ad calicem faciendum.

Supramemoratus Hugo*, episcopus Autisidorensis et comes Cavillonum, protector et advocatus hujus loci, dedit sancto Benigno scifum aureum pondo .V. librarum, ut fieret ex eo calix aureus ob expiacionem culparum ipsius.

??

[Avant 1026]

??

Richard [II], duc de Normandie, fait don à Saint-Bénigne d'une livre d'or, à joindre aux cinq précédemment données par Hugues de Chalon, évêque d'Auxerre.

MENT.: *Chron. S.B.*, f° 53 v° (Bougaud, *S.B.*, p. 181). INDIQ.: Pignot, I, p. 483. — Prost, *Trésor S.B.*, p. 165.

Cui elemosinę addidit Richardus*, Normannorum dux, sextam libram auri, ut, pro hoc alisque pluribus nobis conlatis bonis, retributionem acciperet a Deo ēternę hereditatis.

??

1026, 13 juillet

Orbe

Rodolfe III, roi de Bourgogne, sur les instances d'Otte[-Guillaume], comte [de Bourgogne] et de son fils Renaud, confirme le don fait à Saint-Bénigne de deux chaudières à Salins, tenues de lui en bénéfice. Il déclare confirmer en général tous dons et achats advenus et à advenir à Salins au profit de Saint-Bénigne.

A. Original perdu. *B.* Copie fin XI^e s., cartul. 1, f° 75 v°, n° 26, d'après *A.* — *C.* Copie authentique, 7 avril 1659, par Lichel, notaire royal, 1 H liasse 134, d'après *A.* — *D.* Copie authentique, 13 octobre 1660, par Guillaume, conseiller secrétaire du Roi, audiencier en la chancellerie de Bourgogne, *ibid.*, d'après *A.* — *E.* Copie XVII^e s., *ibid.* — *F.* Copie XVIII^e s., inv. 130, f° 108 r° et v°, d'après *B.* — *G.* Copie XVIII^e s., cartul. 3 ter, f° 58 v°, d'après cartul. 3. — *H.* Copie XVIII^e s., cartul. 3 bis, f° 1 v°, d'après cartul. 3. *a.* *H. Fr.*, XI, p. 549, n° 11, d'après *A.* INDIQ.: *Gall. Christ.*, IV, p. 677. — Bréquigny, I, p. 554. — Gollut, p. 379 et 1802. — Garnier, *Chartes IX^e-XI^e s.*, p. 94, n° 26. — Béchet, I, p. 74. — Farel, *R. S. R.*, n° 304. — Prinet, *Industrie du sel, M S E D*, 1898, p. 66. — Chevalier, *R. D.*, I, n° 1691. INV.: C. 3, tables 2 et 2 bis, n° 5. — INV. 100, f° 19, cote 1. — 130, f° 108 r° et v°.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS, RODULFUS* GRATIA DEI REX. Si honorabilium virorum petitionibus, quibus pro sacris locis nostram supplicaverint excellentiam, aurem libenter accomodamus, easque ad effectum perducimus, regiam exercemus consuetudinem et ob id eos in nostrę fidelitatis obsequiis devotiores efficimus, et ad animę nostrę salutem nobis profuturum omnino confidimus. Comperiat igitur omnium fidelium sanctę Dei ecclesię nostrorumque presentium ac futurorum sollertia quoniam Otto* comes ejusque filius Rainaldus*, duo regni nostri preclarissimi principes, cum consorte regni nostri Hermingarde regina, nostram adierunt sublimitatem, rogantes concedi ac regali auctoritate firmari [197 et 213] quandam donationem duarum caldariarum in villa que Salinas dicitur scitarum, quas pro remedio suę animę Deo sanctique Benigni monasterio apud castrum Divion, cui preesse videtur venerabilis abba Willelmus, conferre deliberaverant, quas ex rebus nostri beneficii adquisitas hactenus visi fuerant possedisse. Quorum petitionibus, tam pro divini respectu timoris quam pro recordatione ab eis nobis sepenumero impensę fidelis obsequii servitutis, gratanti annuentes animo, receptas ab eis denominatas res, quoniam ad publicum jus pertinere videbantur, ad votum ipsorum concessimus atque largiti {73} sumus in perpetuam possessionem beati Benigni coenobio rectoribusque ejus jure firmissimo. Et ut in his que pro expiandis peccaminibus benefactorum loci ipsius a fratribus ibi Deo famulantibus aguntur, nostrę recordationis temporibus succiduis intersit memoria, statuimus atque decernimus ut quod ad prefati loci utilitatem in jam dicta villa Salinis emptum est vel collatum, futurisve temporibus emendum atque donandum, per hujus nostrę auctoritatis preceptum, ratum habeatur ac firmum, ita ut a nullis nostris successoribus aut aliquibus aliis contradictoribus aliqua possit temeritate vel ratione violari. Si quis autem, quod eventurum minime credimus, huic nostrę auctoritatis precepto obviare et presentem donationem a nobis legaliter factam temptaverit effringere non valeat quod cupid efficere, sed sciat se compositurum auri libras mille, medietatem camerę nostrę et medietatem prescripto monasterio ejusque rectoribus. Et ut hoc verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria corroborantes, sigillo nostro subter insigniri jussimus. SIGNUM DOMNI RODULFI REGIS (*monogramma*) NOBILISSIMI. EGO HALINARDUS*, ad vicem Paldulfi cancellarii, eo ipso jubente recognovi et scripsi. Data .III idus julii., luna .XXV., anno ab incarnatione Domini .M.XX VI., inductione VIII., regnante domno Rodulfo rege anno XXVII. Actum vico Urba feliciter. Aμην.